
 
 
DIREZIONE GENERALE 
SERVIZIO SPECIALE RICERCA DI ATENEO  
U.O. ASSEGNI DI RICERCA 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893126-93123 
e-mail: stefania.crifasi@unipa.it; maria.pia.biancucci@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 

https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/serviziospecialericercadiateneo/u.o.assegnidirice
rca/ 

 
 

IL RETTORE 
 

 

CONSIDERATO che,  nell’ambito della Call For Proposals  Fellowships 2022 emanata 

dall’AIRC, la Dott.ssa Maria Magdalena Barreca è risultata assegnataria della borsa di 

studio “Borsa di Studio Emanuela Brancati” dell’importo di € 35.000,00 e della durata 

di 1 anno per l’attuazione del progetto di ricerca dal titolo Studying the role of lncRNA 

H19 horizontal transfer in the progression of Colorectal cancer,  da svolgersi presso 

l’Università degli Studi di Palermo – Dipartimento di Biomedicina, Neuroscienze e 

Diagnostica Avanzata (Bi.N.D.); 

 

CONSIDERATO il suddetto bando AIRC prevede che il candidato risultato vincitore 

venga contrattualizzato dall’Ente Ospitante; 

 

VISTA la Convenzione stipulata in data 04/11/2022 tra l’Università degli Studi di 

Palermo e l’Associazione Italiana per la Ricerca sul Cancro (AIRC) che regola le 

modalità di erogazione del finanziamento di borse di studio promosse nell’ambito della 

ricerca scientifica nel campo della cura e dello studio dei tumori destinate a ricercatori 

selezionati sulla base di apposite call annuali; 

 

VISTA la nota del 28/11/2022 con la quale l’AIRC comunica all’Ateneo l’assegnazione 

della suddetta borsa; 

 

VISTA la lettera di accettazione del finanziamento in questione, sottoscritta 

congiuntamente dalla Dott.ssa Maria Magdalena Barreca e dal Direttore del 

Dipartimento di Biomedicina, Neuroscienze e Diagnostica Avanzata (Bi.N.D.),  Prof. 

Giuseppe Ferraro, con la quale la summenzionata Dott.ssa Barreca si impegna, tra 

l’altro, a svolgere attività di ricerca nell’ambito del progetto dal titolo Studying the role 

of lncRNA H19 horizontal transfer in the progression of Colorectal cancer presso il 

Dipartimento di Biomedicina, Neuroscienze e Diagnostica Avanzata (Bi.N.D.) 

dell’Ateneo di Palermo (Ente Ospitante), sotto la supervisione della Prof.ssa Alice 

Conigliaro, a far data dall’1.04.2023; 

 

CONSIDERATO che per lo svolgimento del progetto dal titolo Studying the role of 

lncRNA H19 horizontal transfer in the progression of Colorectal cancer occorre, quindi, 

stipulare un contratto tra l’Università di Palermo e la Dott.ssa Maria Magdalena 

Barreca, in qualità di assegnataria della fellowship di cui sopra; 

mailto:stefania.crifasi@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it




 
 
DIREZIONE GENERALE 
SERVIZIO SPECIALE RICERCA DI ATENEO  
U.O. ASSEGNI DI RICERCA 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893126-93123 
e-mail: stefania.crifasi@unipa.it; maria.pia.biancucci@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 

https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/serviziospecialericercadiateneo/u.o.assegnidirice
rca/ 

 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Biomedicina, Neuroscienze e 

Diagnostica Avanzata (Bi.N.D.) n. 2074 del 21/03/2023, con il quale è stata autorizzata 

l’attivazione di n. 1 assegno di ricerca di Tipologia B della durata di un anno a far data 

dall’1.04.2023 e dell’importo di € 35.000,00, ai sensi dell’art. 11 bis del Regolamento 

di Ateneo per il conferimento di assegni per la collaborazione ad attività di ricerca 

(emanato con D.R. n. 2760 del 2/07/2022), da conferire alla Dott.ssa Maria Magdalena 

Barreca vincitrice della fellowship AIRC sopra indicata; 

 

CONSIDERATO che l’assegno di ricerca ricadrà nell’Area CUN 05 – Settore 

Scientifico-Disciplinare: BIO/13; 

 

VISTO l’art. 11bis del Regolamento per il conferimento di assegni per la collaborazione 

ad attività di ricerca di cui all’art.22 della Legge 30.12.2010 n.240, emanato con D.R. 

n. 2760 del 2/07/2021, che prevede che, in deroga alle disposizioni relative alle 

modalità di attivazione e alle procedure di selezione, ai beneficiari di finanziamenti 

derivanti da programmi di ricerca di alta qualificazione, finanziati dall’Unione Europea, 

da enti pubblici e privati italiani e stranieri e dal MIUR, che prevedano, a seguito della 

valutazione effettuata dall’Ente erogatore del finanziamento, l’identificazione del 

beneficiario e una contrattualizzazione presso l’Università ospitante, può essere 

conferito un contratto per assegno di ricerca di Tipologia B senza espletare la selezione 

prevista dal presente Regolamento, in quanto vengono recepiti i risultati della selezione 

effettuata dall’ente erogatore del finanziamento e che il contratto avrà durata e importo 

cosi come definito nel progetto finanziato; 

 

VISTA la documentazione allegata; 

 

                                                                   DECRETA 

 

• di autorizzare la stipula di n. 1 contratto relativo all’attribuzione di un assegno 

di ricerca di Tipologia B di cui all’art. 22 comma 4 lettera b) della Legge 

240/2010, ai sensi dell’art. 11 bis del Regolamento di Ateneo per l’attribuzione 

degli assegni per la collaborazione ad attività di ricerca (decreto rettorale n. 

2760 del 2/07/2021), con la Dott.ssa Maria Magdalena Barreca per lo 

svolgimento dell’attività di ricerca riguardante il progetto dal  titolo Studying the 

role of lncRNA H19 horizontal transfer in the progression of Colorectal cancer 

finanziato dall’AIRC  - Borsa di Studio Emanuela Brancati - per un importo di 

mailto:stefania.crifasi@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it


 
 
DIREZIONE GENERALE 
SERVIZIO SPECIALE RICERCA DI ATENEO  
U.O. ASSEGNI DI RICERCA 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893126-93123 
e-mail: stefania.crifasi@unipa.it; maria.pia.biancucci@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 

https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/serviziospecialericercadiateneo/u.o.assegnidirice
rca/ 

Euro 35.000,00, della durata di 12 mesi e con decorrenza dall’01/04/2023 al 

31/03/2024. 

L’assegno di ricerca ricadrà nell’Area CUN 05 – Settore Scientifico-

Disciplinare: BIO/13. 

 

• di dare mandato agli uffici competenti di adottare gli adempimenti conseguenti. 

 

 
 
 

Il Rettore   
Prof. Massimo Midiri 

 

mailto:stefania.crifasi@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it

		2023-03-27T12:40:06+0000
	Massimo Midiri




